ПРОТОКОЛ № 16

заседания Отделения Общественного Совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Челябинской области
г. Челябинск                                                                                        13 июня 2017 г.

Место проведения собрания: г. Челябинск, площадь МОПРа, 8а - приемная руководителя

Время начала собрания: 13:00

Время окончания собрания: 14.00

Присутствовали:
1. Ларин Алексей Борисович - Директор Общества с ограниченной ответственностью «Уральский центр медицинского права и лицензирования».

2. Римша Татьяна Юрьевна — Председатель Совета Челябинской региональной общественной организации родителей детей-инвалидов и взрослых, больных муковисцидозом «Стимул» (г. Миасс).

3. Печенкин Александр Борисович - вице-президент Всероссийского общества гемофелии по УрФО.

4. Абдрахманова Ольга Андреевна — Руководитель МООНП «Нефро-Лига»

5. Тюков Юрий Аркадьевич — Заведующий Кафедрой общественного здоровья и здравоохранения ЮУГМУ, доктор медицинских наук, профессор.

7. Ершова Людмила Васильевна - Филиал ООО СМК «Астра –Металл» в г. Челябинске, заместитель директора филиала по ДМС.

8. Климаков Сергей Алексеевич - Климаков Сергей Алексеевич - заместитель председателя правления Челябинского регионального деабетического общественного движения «Вместе».
9. Приглашенные эксперты.
Повестка заседания:
1) Об изменении наименования Общественного Совета по защите прав пациентов на Совет общественных организаций по защите прав пациентов и утверждении кандидатуры заместителя председателя Отделения Общественного Совета (Ларин Алексей Борисович).

2) О законопроекте по защите врачей, подготовленном Депутатами ГД РФ и иной нормотворческой работе (Ларин Алексей Борисович).

3) О реализации прав граждан на медицинскую помощь в связи с реорганизацией ряда медицинских учреждений г. Челябинска (Ларин Алексей Борисович).
4) Об осуществлении мероприятий по общественному контролю в медицинских организациях на период 06.2017 - 12.2017 (Куртеева Елена Карловна, Тюков Юрий Аркадьевич).

5) О подготовке информационных печатных материалов для пациентов (Абдрахманова Ольга Андреевна).
По 1 вопросу слушали:
Ларин А.Б.: Озвучил предложение Центрального аппарата Росздравнадзора об изменении наименования на Совет общественных организаций по защите прав пациентов. С учетом планируемой реорганизацией наименования, предложил утвердить заместителями председателя Отделения Общественного Совета — Абдрахманову Ольгу Андреевну и Печенкина Александра Борисовича.
После обсуждения было проведено открытое голосование:

«ЗА» - единогласно

Решили:
Утвердить заместителями председателя Отделения Общественного Совета — Абдрахманову Ольгу Андреевну и Печенкина Александра Борисовича.

По 2 вопросу слушали:
Ларин А.Б.: Доложил о подготовке группой депутатов ГД РФ законопроекта по защите врачей.  Так как интересы медицинского работника неразрывно связаны с пациентом, предложил коллегам поддержать данный законопроект.
Решили:
Поддержать законопроект о защите врачей.
Направить письмо от отделения Общественного Совета в адрес Национальной медицинской палаты и Министерства здравоохранения РФ.
По 3 вопросу слушали:
Ларин А.Б.: Доложил основные аспекты процесса реорганизацией ряда медицинских учреждений г. Челябинска.

Предложил проводить разъяснительную работу в пациентских сообществах о позитивной роли реорганизации в улучшении доступности и качества медицинской помощи.
Решили:
Проводить разъяснительную работу с целью устранения необоснованных рисков возникновения социального напряжения.
По 4 вопросу слушали:
Ларин А.Б.:

На основе проведенных консультаций предложил состав рабочих группы.

1 группу возглавит — Тюков Ю.А., 2 группу возглавит — Абдрахманова О.А., 3 группу возглавит — Печенкин А.Б.

Ларин А.Б. - по согласованию.

Рабочие группы в г. Челябинске проверят: НУЗ ДКБ ОАО "РЖД", МБУЗ ГКБ №8 МБУЗ ГП №1, МБУЗ ГКБ №6, МБУЗ ГКБ №7
Тюков Ю.А:

Отметил необходимость проверки также МБУЗ ГКБ №14 и 16, 13 и 11, 15.
Решили:
Утвердить состав рабочих групп. Включить в график проверки НУЗ ДКБ ОАО "РЖД", МБУЗ ГКБ №8 МБУЗ ГП №1, МБУЗ ГКБ №6, МБУЗ ГКБ №7, МБУЗ ГКБ №14 и 16.
 По 5 вопросу слушали:
Абдрахманова О.А.:

Предложила печатный формат брошюры "Права и обязанности медицинского работника и пациента. Телефоны и адреса для обращения".
Решили:
Рассмотреть проект.

Ларин А.Б.:

Повестка исчерпана. Заседание закрыто.

Председатель __________________

Секретарь_____________________